
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-05717789-GDEBA-DGIIOMA - Compra cajas de instrumental Hospital IOMA -
Gabriela Carriquiribor
de

 
VISTO el expediente EX-2022-05717789-GDEBA-DGIIOMA, por el cual se gestiona la compra de cajas de
instrumental para la puesta en marcha del área quirúrgica (primera etapa) del Hospital IOMA - Gabriela
Carriquiriborde, la Ley Nº 6982 (T. O. Decreto 179/87), y

 

CONSIDERANDO:

Que tratan las presentes actuaciones  sobre la solicitud de compra de cajas de instrumental para la puesta en
marcha del área quirúrgica (primera etapa) del Hospital Gabriela Carriquiriborde en virtud de brindar una
atención de calidad para todos lxs afiliadxs de IOMA;

Que en el orden 6, luce solicitud de requerimiento, en donde se plasman los fundamentos que motivan la
adquisición y las especificaciones técnicas del equipamiento (IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA);

Que en el orden 8, la Dirección General de Prestaciones sugiere dar curso al presente y remite a efectos que
estime corresponder según normativa vigente;

Que en el orden 10, la Dirección General de Administración no tiene objeciones que formular y deja constancia
que el gasto será afectado de la partida 3.4.8 Prestacional;

Que en el orden 12, la Dirección de Relaciones Jurídicas estima que podrá el Directorio de considerarlo
procedente y oportuno, aprobar la compra del instrumental detallado en el orden 6, destinado al área quirúrgica
del Hospital IOMA – Gabriela Carriquiriborde, cuyo gasto que demande será afectado a la partida 3.4.8.
Prestacional;

Que el Departamento Coordinación del Directorio deja constancia que, el Directorio, en su reunión de fecha 18



de marzo 2022, según consta en ACTA 11, RESOLVIO: aprobar la compra de cajas de instrumental para la
puesta en marcha del Área Quirúrgica del Hospital Gabriela Carriquiriborde de la localidad de Temperley,
conforme las especificaciones técnicas del IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 6982 (T.O. Dec. 179/87).

Por ello,

 

EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTICULO 1º.  Aprobar la compra de cajas de instrumental para la puesta en marcha del Área Quirúrgica del
Hospital Gabriela Carriquiriborde de la localidad de Temperley, conforme las especificaciones técnicas del IF-
2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA.

ARTICULO 2º.  Registrar. Comunicar a las Dependencias del Instituto. Dar al SINDMA. Cumplido, archivar.



 
 

SOLICITUD DE REQUERIMIENTO 

DE CAJAS DE INSTRUMENTAL PARA LA 1° ETAPA DEL PROYECTO DE PUESTA 

EN MARCHA DEL ÁREA QUIRÚRGICA 

 

INTRODUCCIÓN 

El IOMA dio apertura a su primer efector propio, Hospital Gabriela Carriquiriborde, durante 

el primer pico de casos de Covid- 19, en el mes de agosto de 2020. Inicialmente brindó 

atención exclusiva para pacientes con infección asociada al SARS COV 2, cuya 

justificación y objetivos generales y específicos para la apertura de este se encuentran en 

el EX-2020-09352094-GDEBA-DGIIOMA.  

Durante el primer año de funcionamiento el hospital, fue recibiendo patología de 

complejidad en ascenso, con necesidad acudir a derivaciones para dar respuestas a 

aquellos afiliados que concurren a la institución con enfermedades que requieren 

procedimientos invasivos para su resolución. En etapa de crecimiento del hospital se 

evaluó absorber otro tipo de patologías distintas a las ocasionadas por el virus SARS 

COV 2. Por este motivo se definió la apertura de los quirófanos absorbiendo la demanda 

quirúrgica retrasada por la pandemia.  

Por tal razón, y en virtud de brindar una atención de calidad para todos los afiliados de 

IOMA, se solicita el equipamiento necesario para la puesta en marcha del área 

quirúrgica del hospital Gabriela Carriquiriborde. 

 

JUSTIFICACIÓN 

 

El área quirúrgica es una instalación especialmente acondicionadadentro del hospital, 

donde es necesario contar con ciertos elementos para poder llevar a cabo las diferentes 

actividades quirúrgicas. 

Por lo tanto, contar con dichas cajas podrá dar comienzo a la actividad quirúrgica, 

mencionada, cubriendo las necesidades para esta primera etapa.  



 
No debemos olvidar que el hospital no cuenta con un servicio de esterilización in situ, lo 

que amerita tener un mínimo de unidades de cajas para rotar entre el lugar donde se 

esterilizan y las que estarán en disponibilidad en el área quirúrgica para su uso. 

 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO 

Teniendo en cuenta lo solicitado por los diferentes equipos quirúrgicos, en cuanto a 

instrumental para afrontar diferentes intervenciones, esta área quirúrgica integrada por un 

equipo multidisciplinario, han llevado a cabo un relevamiento deinstrumental necesario 

para las diferentes intervenciones quirúrgicas de las especialidades que trabajarán 

(cirugía general, urología, ginecología y traumatología), siendo necesarias la 

incorporación del siguiente instrumental médico quirúrgico, que se detalla a continuación:  

(1) caja de clamps vascular.  

(1) caja de clamps intestinales.  

(2) caja de colecistectomía.  

(1) caja de exploración biliar.  

(2) caja menor/delicada.  

(1) cajas para procedimientos de cuello (ginecología). 

(1) caja de Uretra.  

(1) caja de cistoscopía.  

(1) cajas para RTU (Resección transuretral). 

(1) Caja para Laparotomía.  

(2) caja de separadores autoestáticos y valvas.  

(1) Caja de cirugía mayor.  

(1) caja de cirugía intermedia.  

(1) Caja para Torax.  



 
(1) caja para vascular periférico.  

(1) cajas de vascular de urgencia. 

Dicho requerimiento es de suma importancia y resulta preciso tanto para poner en 

funcionamiento el área quirúrgica, con respecto a las técnicas a realizar, así como 

también evitar se pospongan o suspendan los procedimientos a la espera de tener el 

instrumental necesario demandado para cada técnica. 

Asimismo, todo el instrumental detallado debe ser de calidad, por lo que debe cumplir con 

los requisitosde las normas de seguridad y eficacia. nacionales e internacionales. 

Por otro lado, el instrumental deberá cumplir, con los siguientes estándares de calidad: 

 

Los Materiales utilizados en la fabricación de este deberá ser de la máxima calidad de 

acero recomendada en las normas DIN EN ISO y ASTM, garantizando con ella su 

utilización  

 

 

durante largo tiempo tras múltiples procesos de esterilización y usos con el mínimo 

deterioro. 

Deberá presentar un perfecto acabado de forma y tacto, cumpliendo con la exigencia aún 

más estricta que las requeridas en las normas antes mencionadas. 

Deberá estar fabricado en acero quirúrgico, siguiendo los parámetros de calidad de 

(Aleación de acero que proporciona al instrumental, resistencia al desgaste y a la 

corrosión, acabado suave y pulido, y dureza). 

El instrumental con insertos de carburo de tungsteno será de alta calidad con certificado 

de cumplimiento de la normativa ISO 9001/2008 EN46001, aplicando los estándares de 

calidad nacionales e internacionales DIN EN ISO 13485:2012 + AC2012.  

El instrumental estará marcado mediante un sistema de codificación Único, tipo 

datamatrix 2x2 mm o similar, que puede ser leído por un sistema óptico, y que permita su 

control mediante un sistema de trazabilidad. 

El instrumental deberá permitir grabarse leyendas, de acuerdo con el requerimiento de la 

Unidad Funcional de Quirófano. 

 



 
En cuanto a las cantidades requeridas se debe tener en cuenta, que están basadas en la 

proyección de los procedimientos que se llevarán a cabo y los que ingresen por urgencia 

o emergencia. Otra situación importante que contemplar, como se mencionó, es la 

ausencia, por el momento, de una planta de Esterilización dentro de la Institución, que 

pueda garantizar los diferentes métodos de esterilización del instrumental en el menor 

tiempo posible, validados y con calidad certificada.  

Esta realidad está contemplada en el número de cajas requeridas, dado que debe haber 

una rotación de estas que permita, al menos contar siempre con cajas en la planta 

quirúrgica y una en proceso de esterilización. 

Se hace saber que la solicitud de materiales para quirófano puede a futuro aplicarse 

conforme patología y tasa de uso de la institución. 

 

Detalle del instrumental a solicitar: 

(1) una caja de Clamps Vasculares, conteniendo el siguiente instrumental: 

CLAMPS VASCULARES 

  Clamps de angulo recto De Bakey de 225 mm / 9" y longitud de boca de 
3/3/4" 2 

Clamps de angulo recto De Bakey de 210 mm / 8 1/4" y longitud de boca de 
3/3/8" 2 

Clamps femoral Morris de 175 mm / 7" 2 

Clamps Satinsky de 265 mm / 10 1/2" 2 

Clamps Cooley de 160 mm / 6 1/4" 2 

Clamp De Bakey de 49 mm / 3/4"  1 

Clamp Bulldog de 54 mm / 1/2" 1 

Clamps de Lees de 220 mm / 8 3/4" 1 

Pinza De Bakey de 200 mm / 8" (2 mm) 1 

Pinza De Bakey de 240 mm / 9 1/2" (2.8 mm) 1 

Porta agujas vascular Rayder de 220 mm / 8 3/4" ( sutura + 5/0) 1 

Porta agujas vascular Sarot de 175 mm / 7" 1 

Caja cribada con tapa de 30 x 30 x 15 cm 1 

 

 

 



 
(1) una caja de clamps intestinales, conteniendo el siguiente instrumental: 

CLAMPS INTESTINALES  

  Clamps curvos elasticos Mayo Robson de 250 mm / 10" 2 

Clamps curvos fuertes Mayo Robson de 200 mm / 8" 2 

Clamps rectos elasticos Kocher de 250 mm / 10" 2 

Clamps rectos fuertes Schoemaker de 200 mm / 8" 2 

Caja cribada con tapa de 30 x 30 x 15 cm. 1 

 

(2) dos cajas para colecistectomía, conteniendo el siguiente instrumental: 

COLECISTECTOMIA 

  Pinza Allis cortas 155 mm / 6" 2 

Pinza Aro 170 mm / 6 3/4" 1 

Pinza Bertola Rumel de 240 mm / 9 1/2" 2 

Bisturi nº 4 corto 1 

Bisturi nº 4 largo 1 

Canula de aspiracion Yankauer de 285 mm /11 1/4" 1 

Pinza Crile curva de 140 mm / 5 1/2"  4 

Pinza Crile recta de 140 mm / 5 1/2"  2 

Pinza Diente de raton de 200 mm / 7" 1 

Pinza Diseccion de 200 mm / 8" 1 

Pinza Diseccion de 250 mm / 10" 1 

Pinza Doble utilidad Finochietto de 245 mm / 9 3/4" 1 

Pinza Gemini Joel de 200 mm / 8" 1 

Pinza Foerster estriada curva 180 mm / 7" 1 

Pinza Foerster lisa recta 245 mm / 9 3/4" 1 

Pinza Kocher recta de 150 mm / 6"  4 

Pinza Kocher recta de 185 mm / 7 1/4"  2 

Pinza Maier para hisopo de 265 mm / 10 1/2" 2 

Porta agujas Mayo-Hegar de 200 mm / 8" 1 

Porta agujas Mayo-Hegar de 235 mm / 9" 1 

Pote de 0,14 ml. 1 

Pinzas Backhaus de 10mm / 4 3/8" 6 

Pinza Doyen de 180 mm / 7" 2 

Separadores angostos medianos 2 

Separadores anchos 2 

Tijera de mayo recta de 165 mm / 6 1/2" 1 

Tijera de metzenbaum de 200 mm / 8" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 230 mm / 9" 1 



 
Valva doyen corta de 240 mm y 9 1/2" - 60 mm de longitud y 35 mm ancho 2 

Valva doyen mediana de 240 mm y 9 1/2" - 90 mm de longitud y 35 mm 
ancho 1 

Valva doyen corta de 240 mm y 9 1/2" - 120 mm de longitud y 35 mm ancho 1 

Caja cribada con tapa de 25 x 30 x 15 cm 1 

 

 

(1) una caja para exploración de vía biliar, conteniendo el siguiente 

instrumental: 

EXPLORACION DE VIAS BILIAR 

Pinza desjardin angulo de 50º de 225 mm / 9" 1 

Pinza desjardin angulo de 80º de 225 mm / 9" 1 

Pinza Randall de 190 mm /7 1/2" 1 

Benique Nº 13  1 

Benique Nº 14  1 

Benique Nº 15  1 

Benique Nº 16 1 

Bisturí Mango Nº 7  1 

Cánula de aspiración con mandril de 295 mm / 11" 1 

Clamp Bulldog 120 mm. 1 

Clamp Bulldog 80 mm. 1 

Clamp Bulldog Baby curvo 1 

Clamp Bulldog Baby recto  2 

Clamp Glover curvo de 215 / 8 1/2" 1 

Clamp ilíaco recto De Backey de 205 mm / 9" (65 mm) 1 

Clamp Multipropósito 30° de 200 mm / 8" 2 

Clamp Multipropósito 45° de 200 mm / 8" 2 

Dilatador o Probador 2 

Disección vascular Potts Smith, 300 mm. 1 

Pinza vascular De Backey, 200 mm / 8" 1 

Pinza vascular De Backey-Dietrich, 240 mm. 1 

Porta agujas Castroviejo de 220 mm / 8 1/4".  1 

Porta agujas vascular Ryder de 220 mm / 8 3/4"  1 

Pinza Russ 200 mm / 8".  1 

Pinza Russ 255 mm / 10".  1 

Separador Love 2 

Tijera Potts, 190 mm. 1 

  Caja cribada 34 x 16 x 07 cm. 1 

 



 
(2) Dos cajas para procedimientos menores/delicados, conteniendo el siguiente 

instrumental: 

 

DELICADA  

Pinza Allis corta de 155 mm / 6" 2 

Pinza Aro Collin de 170 mm / 6 3/4" 1 

Bisturi nº 3 corto 1 

Bisturi nº 4 corto 1 

Pinza Crile curvas de 140 mm / 5 1/2" 2 

Pinza Diente de raton de 160 mm/ 6 1/4" 1 

Pinza Diseccion de 130 mm / 5 3/4" 1 

Estilete 1 

Pinza Halsted rectas de 140 mm / 5 1/2 4 

Pinza Halsted curva de 140 mm / 5 1/3 2 

Pinza Kocher curvas de 150 mm / 6" 2 

Pinza Kocher rectas de 140 mm / 6" 4 

Pinza Pean de 145 mm / 5 3/4" 1 

Porta agujas baby Crile-Wood de 150 mm / 6" 1 

Porta agujas Mayo-Hegar de 185 mm /7 1/4" 1 

Pote de 0, 7 ml. 1 

Pinza Backhaus de 90 mm / 3 1/2" 6 

Separadores angostos delicados 2 

Separadores angostos medianos 2 

Sonda acanalada 1 

Tijera de mayo curva de 165 mm / 6 1/2" 1 

Tijera de metzenbaum curva 180 mm / 7" 1 

Tijera de metzenbaum curva delicada de 145 mm / 5 3/4" 1 

Caja cribada con tapa de 27 x 23 x 40 cm  1 

 

(1) una caja para procedimientos de cuello (ginecología), conteniendo el siguiente 

instrumenta: 

 

CUELLO CON BRESKY  

Cureta de Sims nº 2 de 255 / 10" 1 

Cureta de Sims nº 3 de 255 / 10" 1 

Pinza Disección 250 mm / 10" 1 

Pinza Erina de Pozzi de 250 mm / 10" 2 



 
Especulo mediano 1 

Pinza Foerster recta estriada de 245 mm / 9 3/4" 1 

Foerster recta lisa de 245 mm / 9 3/4"  1 

Metzenbaum x 30 cm recta 1 

Pinza Museux de 250 mm / 10" 1 

Pean (Maier) larga de 265 mm/ 10 1/2"  1 

Porta agujas largo 250 mm / 10" 1 

Valva bresky de 320 mm  2 

cureta de pinard roma de 12 mm 1 

Caja cribada con tapa 20 x 35 x 15 cm 
 

 

 

(1) una caja para cirugía de uretra, conteniendo el siguiente instrumental: 

URETRA 
 Pinza Allis de 160 mm / 6" 2 

Pinzas Backhaus de 110 mm / 4 3/4" 6 

Canula de aspiracion 285 mm / 10" 1 

Pinza Diente de raton delicada 180 mm / 7" 1 

Pinza Diseccion delicada de 145 mm / 5" 1 

Pinza Diseccion delicada de 200 mm / 8"  1 

Pinza Halsted rectas de 125 mm / 5" 6 

Pinza Bertola 200 / 8" 2 

Joel delicada de 140 mm / 5 1/2" 1 

Pinza Kocher recta de 140 mm / 5 1/2" 2 

Mango N° 3 1 

Tijera Metzenbaum curva de 140 mm /5"  1 

Tijera de metzenbaum curva de 180 mm / 7" 1 

Porta agujas de 180 mm / 7" 1 

Porta agujas Lawrence de 160 mm / 6" 1 

CAJA CRIBADA con tapa de 30 x 25 x 15 cm 1 

 

 

 

 

 



 
 

(1) una caja para cistoscopía (instrumental específico), conteniendo el siguiente 

instrumental: 

 

CISTOSCOPIA 
 Camisa de cito-uretroscopío de 19 Charr. Con obturador atraumático y dos 

grifos para succión y lavado.  1 

Camisa de cito-uretroscopío de 22 Charr. Con obturador atraumático y dos 
grifos para succión y lavado.  1 

Pinza de biopsia flexible de 7 Charr y 400 mm de longitud de trabajo. 1 

Puente con 2 entradas de trabajo, para uso con todas las camisas del 
cistoscopio e instrumentos. 1 

Optica de 4 mm / 30° de ángulo de visión 1 

Caja cribada con tapa de 30 x 60 x 15 cm 1 

 

(1) una caja para RTU (Resección transuretral), conteniendo el siguiente 

instrumental: 

RTU 
 Pinza Kocher recta de 140 mm / 5 1/2" 2 

Porta agujas Lawrence de 160 mm / 6" 1 

Pote de 0.16 ml 1 

Pinzas Backhaus de 90mm / 3 1/2" 4 

Rampley - hisopo de 200 mm / 8" 1 

Tijera metzenbaum curva de 180 mm / 8" 1 

Caja cribada con tapa de 20 x 30 x 15 cm 1 

 

 

(2) dos cajas para laparotomía, conteniendo el siguiente instrumental: 

LAPAROTOMIA 

Pinza Allis de 160 mm / 6" 6 

Pinza Allis de 180 mm / 8" 6 

Pinza Aro 180 mm / 8" 2 

Pinza Babcock 180 mm / 8" 2 

Pinza Bertola 200 / 8" 4 

Canula de aspiracion 285 mm / 10" 1 

Pinza Crile curva 160 mm / 6 1/4" 4 



 
Pinza Crile recta 160 mm / 6 1/4" 4 

Pinza Diente de raton 180 mm / 7" 1 

Pinza Diseccion de 180 mm / 7" 1 

Pinza Diseccion mediana 200 mm / 8" 1 

Pinza Doble utilidad 200 mm / 8" 1 

Pinza Foerster estriada 200 mm / 7" 1 

Pinza Foerster lisa 200 mm / 7" 1 

Pinza Kocher recta de 140 mm / 5 1/2" 4 

Pinza Kocher recta de 180 mm / 7 1/4" 6 

Mango de bisturi nº 4 corto 1 

Clamps Satinsky de 265 mm / 10 1/2" 2 

Pinza Maier para hisopo de 265 mm/ 10" 2 

Porta agujas Lawrence de 150 mm / 6" 1 

Porta agujas de 200 mm / 8" 1 

Porta agujas de 250 mm / 9 1/4" 1 

Pote mediano de 0.18 ml 1 

Pinzas Backhaus de 110 mm / 4 3/4" 6 

Pinza Doyen de 180 mm 7" 2 

Separadores angostos Farabeuf 2 

Separadores anchos  2 

Tijera mayo curva de 180 mm / 8" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 200 mm / 8" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 230 mm / 9" 1 

Valva doyen corta 2 

Valva doyen larga 1 

Valva doyen mediana 1 

Caja cribada con tapa de 30 x 40 x 15 mm 1 

 

 

(2) dos cajas con separadores y retractores, conteniendo el siguiente instrumental: 

SEPARADORES Y RECTRACTORES 
 Separador Gossetconvalva suprapúbica 2 

Separador Balfour 2 

Separador intercostal de Finochietto 2 

  Valvas maleables de 3 cm 4 

Valvas maleables de 6 cm 4 

  Valva Finochietto n°3 3 

Valva Finochietto n°5 3 



 
Valva Finochietto n°7 3 

Valva Finochietto n°17 2 

Valva Finochietto n°18 2 

 

 

(1) una caja para cirugía mayor, conteniendo el siguiente instrumental: 

CIRUGÍA MAYOR  
 

Pinza Allis de 180 mm / 8" 2 

Pinza Aro 180 mm / 8" 1 

Pinza Babcock 180 mm / 8" 2 

Pinzas Backhaus de 110 mm / 4 3/4" 6 

Pinza Bertola 200 / 8" 4 

Pinza Bertola 230 / 9" 4 

Bisturí Mango Nº 4 1 

Bisturí Mango Nº 7 1 

Cánula de aspiración Nº 12 1 

Clamp de Werthein 90º 1 

Clamp elástico de Doyen curvo 1 

Clamp elástico de Doyen recto 1 

Clamp Satinsky de 250 mm /10" 1 

Pinza Diente de raton 200 mm / 8" 1 

Pinza Dientecillos de Brown de 200 mm / 8" 1 

Pinza Dientecillos de Brown de 250 mm / 9"  2 

Pinza Diseccion de 200 mm / 8" 1 

Pinza Diseccion de 250 mm / 9" 2 

Pinza Doble utilidad 200 mm / 8" 1 

Pinza Doble utilidad 230 mm / 10" 1 

Estilete 1 

Pinza Föerster curva estriada de 240 mm / 10" 1 

Pinza Föerster recta estriada de 240 mm / 10" 1 

Pinza Gregoire de 220 mm / 8" 1 

Pinza Halsted recta de 125 mm / 5" 6 

Pinza Halsted curva de 125 mm / 5" 4 

Pinza Kocher recta de 140 mm / 5 1/2" 4 

Pinza Kocher recta de 180 mm / 7 1/4" 6 

Pinza Kocher recta de 260 mm / 10 1/4" 2 

Pinza Maier para hisopo de 265 mm/ 10" 2 

Pinza Bertola 200 mm / 8" 2 

Pinza Mixter 225 mm / 9" 2 

Pinza Pean de 160 mm / 5" 1 



 
Porta Agujas Finochietto delicado de 150 mm / 6" 1 

Porta Agujas Mayo Hegar de 200 mm / 8" 2 

Porta Agujas Mayo Hegar, 250 mm. 1 

Porta Agujas Vascular De Backey de 260 mm / 10" 1 

Pote (grande) 2 

Pinza Rankin curva de 160 mm / 6 1/2" 4 

Pinza Rankin recta de 160 mm / 6 1/2" 6 

pinza Rusa de 250 mm / 10" 2 

Separadores anchos 2 

Separador Farabeuff angosto 2 

Sonda acanalada  1 

Tijera mayo curva de 160 mm / 6 1/2" 1 

Tijera Mayo Harrington curva de 230 mm / 9" 1 

Tijera Mayo Harrington recta de 230 mm / 9" 1 

Tijera mayo recta de 160 mm / 6 1/2" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 200 mm / 8" 1 

Tijera Metzenbaum de 230 mm / 9" 1 

Pinza Triangular de Duval de 180 mm /7" 1 

Valva de Deaver mediana 1 

Valva de Doyen (corta, mediana y larga) 3 

Valva maleable de Caeiro (20; 30 y 40 x 310 mm.) 3 

Caja cribada con tapa 40 x 30 x 15 cm. 1 

 

 

(1) una caja cirugía intermedia, conteniendo el siguiente instrumental: 

INTERMEDIA 
 Pinza Allis de 160 mm / 6" 2 

Pinza Aro 180 mm / 8" 1 

Pinzas Backhaus de 110 mm / 4 3/4" 6 

Pinza Bertola de 200 mm / 8" 2 

Bisturí Mango Nº 4 1 

Pinza Doyen de 180 mm 7" 2 

Pinza Crile curva 140 mm / 5 1/4" 4 

Pinza Crile recta 140 mm / 5 1/4" 6 

Pinza Diente de raton 200 mm / 8" 1 

Pinza Dientecillos de Brown, 200 mm / 8" 1 

Pinza Diseccion mediana 200 mm / 8" 2 

Pinza Doble utilidad 250 mm / 9" 1 

Pinza Doble utilidad 200 mm / 7" 1 



 
Estilete 1 

Pinza Föerster curva estriada de 240 mm / 9" 1 

Pinza Föerster recta estriada de 240 mm / 9". 1 

Pinza Gregoire de 215 mm / 8" 1 

Pinza Halsted recta de 125 mm / 5" 4 

Pinza Halsted curva de 125 mm / 5" 2 

Pinza Kocher recta de 140 mm / 5 1/2" 4 

Pinza Kocher recta de 180 mm / 7 1/4" 4 

Pinza Kocher recta de 200 mm / 8" 2 

Pinza Maier para hisopo de 265 mm/ 10" 2 

Pinza Mixter de 200 mm / 7" 2 

Pinza Mixter de 225 mm / 9" 2 

Pinza Pean recta de 160 mm / 5" 1 

Porta Agujas Mayo Hegar de 200 mm / 8" 2 

Pote mediano 0,16 ml 1 

Pote grande 0,18 ml 1 

Pinza Rusa 200 mm / 8" 1 

Separador ancho 2 

Separador Farabeuff angosto 2 

Separador autoestático Gelpy 2 

Sonda acanalada 1 

Tijera mayo curva de 150 mm / 5" 1 

Tijera mayo recta de 150 mm / 5" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 200 mm / 8" 1 

Tijera metzenbaum curva x 230 mm / 9" 1 

Caja cribada, 40 x 20 x 10 cm. 1 

 

 

(1) una caja para tórax, conteniendo el siguiente instrumental: 

TORAX 
 Pinza Allis largas de 240 mm / 7" 4 

Aproximador costal de baley de 200 mm / 8" 1 

Pinza Bertola x 250 mm / 9" 4 

Bisturi nº 4 corto 1 

Bisturi nº 4 largo 1 

Canula de aspiracion comun Yankauer de 285 mm/ 11" 1 

Canula de aspiracion multifenestrada punta roma (Poole abdominal)  1 

Cizalla articulacion simple Liston de 170 mm / 6 3/4" 1 



 
Clamps Crafoord fuertes curvos de 240 mm / 9 1/2" 2 

Costotomo Giertz-Stille de 250 mm / 10" 1 

Pinza Crile recta de 140 mm / 5 1/2" 4 

Pinza Crile curva de 140 mm / 5 1/2" 4 

Pinza Diente de raton de 200 mm / 7" 1 

Pinza Diseccion de 250 mm / 10" 1 

Pinza Diseccion de 300 mm / 12" 1 

Pinza Rusa 200 mm / 8" 2 

Pinza Doble utilidad de 200 mm / 8" 1 

Pinza Doble utilidad de 250 mm / 9" 1 

Pinza Duval de 200 mm / 8" 2 

Pinza Duval de 230 mm / 9" 2 

Pinza Foerster estriada curva de 245 mm / 9" 1 

Pinza Foerster lisa curva de 245 mm / 9" 1 

Pinza Kocher recta de 180 mm / 7 1/4" 4 

Pinza Kocher recta de 200 mm / 8 1/4" 4 

Pinza Kocher recta de 250 mm / 9 " 4 

Legra acodada Lambote de 215 mm / 8 1/2" 2 

Legra de Semb de 230 mm / 9" 2 

Legra Doyen de 175 mm / 7" (derecha e izquierda) 2 

Mango de sierra de gigli de 1/1 2 

Pasa sierra de gigli flexible de 350 mm 1 

Sierra de gigli de 1.5 mm y 300 mm  5 

Pinza para hisopo Maier de 265 mm / 10 1/2" 2 

Porta agujas de 180 mm / 7 1/2" 2 

Porta agujas de 205 mm / 8" (0.5 mm) 2 

Porta agujas de 240 mm / 9" (0.5 mm) 2 

Porta agujas de 300 mm / 10" 1 

Pote de 0,16 ml 2 

Pinza Backhaus de 135 mm / 5" 8 

Separador intercostal de Finocchietto valvas intercambiables 1 

Separadores angostos medianos 2 

Tijera mayo curva de 150 mm / 5" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 200 mm / 8" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 230 mm / 9" 1 

Valvas Doyen largas 2 

Valvas Doyen mediana 1 

Caja cribada con tapa de 30 x 45 x 15 cm 
  

 

 



 
 

(1) una caja de vascular periférico, conteniendo el siguiente instrumental: 

 

VASCULAR PERIFERICO 
 Pinza Allis de 140 mm / 6" 4 

Pinza Aro de 16 mm / 7" 1 

Pinza Bertola curvas de 200 mm / 8" 2 

Pinza Bertola curvas de 230 mm / 9" 1 

Bisturinº 3 2 

Bisturinº 4 2 

Canula de aspiracion con mandril de 2,5 mm 1 

Canula de aspiracion con mandril de 4 mm 1 

Canula de aspiracion convencional Yankauyer 285 mm / 11" 1 

Clamp Bulldog, 12 mm. 4 

Clamp mosquito curvo delicado de 98 mm. 6 

ClampNoon A-V 50º  4 

Pinza Crile curva de 140 mm / 5 1/2" 10 

Pinza Crile rectas de 140 mm / 5 1/2" 6 

Pinza Diente de raton de 200 mm / 8" 1 

Pinza Disección 200 mm / 8" 1 

Pinza Diseccion delicada vascular De Bakey de 200 mm / 8" ( 1.5 mm) 1 

Pinza Diseccion delicada vascular De Bakey de 240 mm / 9 1/2" ( 1.5 mm) 1 

Pinza Rusa de 200 mm / 8" 1 

Pinza Halsted curvas de 125 mm / 5" 6 

Pinza Halsted rectas de 125 mm / 5" 6 

Pinza Kocher rectas de 150 mm / 6" 4 

Mango de sierra de gigli de 1/1 2 

Pasa sierra de gigli flexible de 350 mm 1 

Sierra de gigli de 1.5 mm y 300 mm  5 

Pinza Mixter de 130 mm / 6"  1 

Pinza Gemini de 200 mm / 8" 1 

Pinza Gemini de 230 mm / 9" 1 

Pinza para hisopo Maier de 265 mm / 10 1/2" 2 

Pico de Safena Nº 18  2 

Picos de safena 1 

Pinza Vascular De Backey, 152 mm / 7" 1 

Porta agujas Ryder, 160 mm / 6" ( para 5/0) 1 

Porta agujas vascular de 13 mm / 5" 1 



 
Porta agujas vascular De Bakey de 180 mm / 7" 1 

Porta agujas de 14 mm / 6" 1 

Porta agujas Mayo Hegart de 200 mm / 8" 2 

Pote de 0.16 ml. 2 

Pinzas Backhaus de 110 mm / 4" 6 

Pinza Segundo campo Doyen 2 

Prob vascular 1.0  1 

Prob vascular 1.5  1 

Prob vascular 2.0 1 

Prob vascular 2.5  1 

Prob vascular 3.0  1 

Prob vascular 3.5  1 

Prob vascular 4.0  1 

Prob vascular 4.5  1 

Prob vascular 5.0  1 

Separador Weitlaner de 165 mm / 6 1/2" romo 2 

Separadores angostos chicos 2 

Separadores angostos medianos rama larga Us-Army de 220 mm / 8" 2 

Separadores de vena de 200 mm / 8" 2 

Separadores Senn puntas romas de 165 mm / 6" 2 

Tijera mayo curva de 150 mm / 5" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 200 mm / 8" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 180 mm / 8" 1 

Tijera Potts 45º  2 

Tunelizador de 229 mm 1 

Valvas doyen cortas  2 

Caja cribada con tapa de 30 x 45 x 15 cm 1 

 

 

(1) una caja de vascular de urgencia, conteniendo el siguiente instrumental: 

VASCULAR DE URGENCIA  
 ClampAortico cierre total 327 mm. 1 

Clamp De Backey mini 45º  1 

Clamp De Backey mini 90º  1 

Clamp multipropósito 45º  1 

ClampSatinsky de 250 mm 2 

Clamp Vascular Aórtico Acodado de 310 mm 1 

Clamp Vascular curvo Glover de 200 mm 2 



 
Clamp Vascular De Backey Acodado de 200 mm 2 

Clamp Vascular Potts Smith Acodado de 200 mm 2 

Disección Potts Smith de 300 mm 1 

Disección Vascular De Backey de 240 mm  1 

Disección Vascular De Backey-Dietrich de 200 mm 2 

Disección Vascular De Backey, 195 mm (punta de 3,5 mm) 2 

Disección Vascular De Backey-Dietrich de 160 mm  2 

Porta Agujas Vascular Ryder de 150 mm  1 

Porta Agujas Vascular Ryder de 180 mm 1 

Porta Agujas Vascular Ryder de 230 mm 1 

Separador Beckman Adson de 320 mm 2 

Separador Weitlaner de 200 mm romo 2 

Tijera mayo curva de 150 mm / 5" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 180 mm / 8" 1 

Tijera de metzenbaum curva de 260 mm / 8" 1 

Tijera Potts 45 cm 1 

Caja cribada con tapa de 34 x 25 x 15 cm. 1 

 

                                               

 

 

 

 

 

Julieta Somma 

Lic. en Organización y Asistencia de Quirófanos 

Esp. En Administración Hospitalaria 

Noemí Juárez 

Lic. en Organización y Asistencia de Quirófanos 

Mg. En Economía en Salud y Organizaciones de Salud 



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: REQUERIMIENTO CAJAS RECTIFICADO

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.


	RESO 2022 679 GDEBA IOMA Compra cajas de instrumental Hospital IOMA Gabriela Carriquiribor de.pdf
	IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA.pdf

		2022-03-31T14:14:02-0300
	Digesto


	Numero_1: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_1: página 1 de 17
	Numero_2: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_2: página 2 de 17
	Numero_3: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_3: página 3 de 17
	Numero_4: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_4: página 4 de 17
	Numero_5: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_5: página 5 de 17
	Numero_6: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_6: página 6 de 17
	Numero_7: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_7: página 7 de 17
	Numero_8: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_8: página 8 de 17
	Numero_9: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_9: página 9 de 17
	Numero_10: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_10: página 10 de 17
	Numero_11: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_11: página 11 de 17
	Numero_12: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_12: página 12 de 17
	Numero_13: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_13: página 13 de 17
	Numero_14: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_14: página 14 de 17
	Numero_15: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_15: página 15 de 17
	Numero_16: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_16: página 16 de 17
	Numero_17: IF-2022-06348736-GDEBA-HGQIOMA
	Pagina_17: página 17 de 17
	numero_documento: RESO-2022-679-GDEBA-IOMA
	fecha: Martes 22 de Marzo de 2022
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	usuario_0: Homero Federico Giles
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto de Obra Médico Asistencial
		2022-03-31T14:14:26-0300
	Digesto




